
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Sviluppo sostenibile

Servizio:   Sviluppo sostenibile

OGGETTO
:

PNRR M 5C.2 MISURA 3 INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - 
CLUSTER 2 FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FACCIATE PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI VIA XXV APRILE" CUP MIN. J55E22000170006 CUP C72H22000440001 
- AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA QUADRIFOGLIO SRL DI BAREGGIO 
IMPORTO EURO 650.378,58 (ONERI ED IVA INCLUSI) 
- RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO IMPORTO TOTALE 
PROGETTO EURO 1.099.326,80 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG 9760187B1

Determinazione del Dirigente adottata in data 30/03/2023 n. 
427



Proposta N°: 2023/1619 del 29/03/2023

OGGETTO: PNRR M 5C.2 MISURA 3 INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - 
CLUSTER 2 FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU "LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FACCIATE PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA XXV APRILE" CUP MIN. J55E22000170006 CUP 
C72H22000440001 
- AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA QUADRIFOGLIO SRL DI 
BAREGGIO IMPORTO EURO 650.378,58 (ONERI ED IVA INCLUSI) 
- RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO IMPORTO TOTALE 
PROGETTO EURO 1.099.326,80 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CIG 9760187B1

Richiamata: 
-    la Delibera di Giunta Comunale n.103 del 21/04/2022 con cui  l’Amministrazione 

Comunale ha proposto la candidatura alla manifestazione di interesse a valere 
sul PNRR relativo alle proposte progettuali rientranti nelle finalità previste dal 
PNRR  Missione  5,  Componente  2.3,  Investimento  3.1  –  Sport  e  inclusione 
sociale;                                                                                          

-    la Delibera di  Giunta Comunale n.  192 del  21/07/2022 con la quale è stato 
approvato  lo  Schema  di  Accordo  di  concessione  di  finanziamento  tra  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport ed il comune di 
Cinisello Balsamo per l’attuazione del  PNRR “MISSIONE 5, COMPONENTE 2.3, 
INVESTIMENTO 3.1 – SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”;

-   la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  226 del  08/09/2022 con  la  quale  veniva 
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica inerente Bando PNRR 
Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 – Sport e inclusione sociale” per 
gli interventi:
• Cluster  2-  Cluster  2  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  FACCIATE 

PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA XXV APRILE CUP C72H22000440001  per 
un importo complessivo di euro 999.388,00;

-     la Determina Dirigenziale n. 1875 del 27/12/2022 con cui si affidava l'incarico di 
progettazione  e  direzione  lavori  opere  strutturali  all'Ing.  Giorgio  Piantato  di 
Milano;

-    la Determina Dirigenziale n. 1857 del 27/12/2022 con cui si affidava l'incarico 
progettazione opere impianto fotovoltaico all'Ing. Giovanni balducchi – società 
Ecopiù di Tavernola Bergamasca (CR);

-      la Determina Dirigenziale n.1851 del 27/12/2022 con cui si affidava l'incarico  
di valutazione preliminare prevenzione incendi al  p.i. Giuseppe Salvi dello 
Studio Termotecnico di Bergamo ;

- la Determina Dirigenziale n. 1850 del 27/12/2022 con cui si affifìdava l'incarico 
di  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  all’Ing. 



Francesco Penna dello studio associato Arch. Margherita Viola ed Ing. Francesco 
Penna di Gravellona Lomellina (PV);

-   la Delibera di Giunta Comunale n. 372 del 29/12/2022, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori  di "Manutenzione 
straordinaria facciate palazzetto dello sport di via XXV Aprile, redatto in qualità 
di progettista dall’Arch.  Marco Longoni, funzionario in servizio presso il servizio 
lavori pubblici, comportante una spesa complessiva di Euro 999.388,00;

-    la nota del MEF  prot. n. 3490 del 17/01/2023 con cui si comunica che “ codesto 
Ente Locale  risulta beneficiario  del  contributo aggiuntivo pari  al  10% calcolato 
sull'importo dei lavori ed oneri per   fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei 
prezzi  dei  materiali  da costruzione,   dei  carburanti  e dei  prodotti  energetici 
registrati nel 2023,

-    la  Delibera  di  Giunta  n.  38  del  09/02/2023  con  la  quale,  preso  atto 
dell’assegnazione del  contributo aggiuntivo pari  al  10% , viene rideterminato il 
quadro economico del progetto in euro 1.099.326,80  di cui euro 676.892,41 per 
lavori a base d’asta, euro 47.815,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed euro 374.618,66 per  somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, 
come si evince dal quadro economico di seguito riportato:

PNRR M.5C.2 MISURA 3 INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2 FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU - “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FACCIATE PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA XXV 
APRILE”.

- QUADRO ECONOMICO 
∑ai+∑bi COSTO DI COSTRUZIONE 724.708,14

a.1 Lavori a misura 0

a.2 Lavori a corpo 676.892,41

∑ai Totale lavori (soggetti a ribasso) 676.892,41

∑bi Totale oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 47.815,73

∑ci SOMME A         DISPOSIZION  E

c.1 Lavori/Servizi/Forniture in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

4.000,00

c.2 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 9.000,00

c.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0

C.4 Imprevisti e premio di accelerazione 3.612,51

c.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

c.6 Accantonamento per eventuale revisione prezzi 99.938,80



c.7 Spese tecniche professionisti esterni (per 
progettazione ed esecuzione -COMPRENSIVI DI 
ONERI E IVA)

76.762,40

c.8 Accantonamento articolo 113 del D.Lgs 50/2016 (2%) 14.494,16

c.9 Spese per attività tecnico amministrative di 
supporto (legali e di verifica e validazione)

c.10 Spese per commissioni di valutazione 0

c.11 Spese per Città Metropolitana: indizione e gestione 
gara

1.500,00

c.12 Spese per pubblicità da riconoscere a Città 
Metropolitana

1.500,00

c.13 Contributo Autorità Lavori Pubblici 375,00

c.14 Spese per collaudo 4.000,00

c.15 I.V.A. sul costo di costruzione 22% 159.435,79

TOTALE SOMME  DISPOSIZIONE 374.618,66

∑ai+∑bi+∑ COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 1.099.326,80

Dato atto che 

 l’art. 52 della L. 108/2021 prevede che  “Nelle more di una disciplina diretta ad 
assicurare  la  riduzione,  il  rafforzamento  e  la  qualificazione  delle  stazioni 
appaltanti,  per  le  procedure  afferenti  alle  opere  PNRR e PNC,  i  comuni  non 
capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, 
oltre  che  secondo  le  modalità  indicate  dal  citato  articolo  37,  comma  4, 
attraverso le unioni di comuni,  le province, le città metropolitane e i  comuni 
capoluogo di provincia”;

 il  Comune  di  Cinisello  Balsamo,  si  è  avvalsa  della  SUA  (  Stazione  Unica 
Appaltante)   di  Città  Metropolitana  di  Milano  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto,  sulla  base  della  Convenzione   approvata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 29/09/2022;

Preso atto del  verbale di  gara del  28/03/2023 e successivo  Decreto Dirigenziale n. 
336524_RG_2023  del 30/03/2024 di Città Metropolitana di approvazione, in qualità di SUA 
per conto del Comune di Cinisello Balsamo, della proposta di aggiudicazione formulata nella 
seduta  pubblica  del  28/03/2023   e  conseguentemente  di  aggiudicare  i  lavori  di 
"Manutenzione straordinaria facciate palazzetto dello sport di via XXV  Aprile” all’impresa 
Quadrifoglio srl di Bareggio che ha offerto uno sconto unico percentuale pari  al 10,981% 
sull’importo posto a base di gara di euro 676.892,41 pari ad euro 602.562,85 che con oneri 
della sicurezza pari ad euro 47.815,73 ed IVA  22%  pari ad euro 143.083,29 ammonta ad 
euro 793.461,87, allegati al presente atto quale parte integrante;

Tutto ciò premesso e considerato si propone, pertanto:

1. di  aggiudicare,  a seguito di gara telematica svolta dalla SUA di città Metropolitana 
di Milano, i lavori di “Manutenzione straordinaria facciate palazzetto dello sport di via XXV 



Aprile – Cluster 2 – finanziato da Next Generation EU – M.5 C.2 Misura 3 Inv. 3.1 Sport e 
inclusione sociale  nell'ambito PNRR” all’impresa Quadrifoglio srl  di  Bareggio per  un 
importo contrattuale pari ad euro 793.461,87( oneri ed Iva 22%inclusa)

2. di d riapprovare il quadro economico  a seguito di aggiudicazione come di seguito 
riportato:

PNRR M.5C.2 MISURA 3 INV. 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” 
CLUSTER 2 FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU - 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA FACCIATE PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA XXV APRILE”.

- QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO/ESECUTIVO
a.1 Lavori 602.562,85

Totale oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 47.815,73

TOTALE  LAVORI 650.378,58

SOMME A         DISPOSIZION  E

c.1 Lavori/Servizi/Forniture in economia, previsti in 
progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

4.000,00

c.2 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche 9.000,00

c.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0

C.4 Premio di accelerazione 3.612,51

c.5 Imprevisti 90.682,06

c.6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

c.7 Accantonamento per eventuale revisione prezzi 99.938,80

c.8 Spese tecniche professionisti esterni (per 
progettazione ed esecuzione -COMPRENSIVI 
DI ONERI E IVA)

76.762,40

c.9 Accantonamento articolo 113 del D.Lgs 50/2016 (2%) 14.494,16

c.10 Spese per attività tecnico amministrative di 
supporto (legali e di verifica e validazione)

c.11 Spese per commissioni di valutazione 0

c.12 Spese per Città Metropolitana: indizione e gestione 
gara

1.500,00

c.13 Spese per pubblicità da riconoscere a Città 
Metropolitana

1.500,00



c.14 Contributo Autorità Lavori Pubblici 375,00

c.15 Spese per collaudo 4.000,00

c.16 I.V.A. sul costo di costruzione 22% 143.083,29

TOTALE SOMME  DISPOSIZIONE 448.948,22

∑ai+∑bi+∑ COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 1.099.326,80

3. di  impegnare l’importo necessario per l’affidamento dei lavori sui capitoli meglio 
dettagliati nel determinato;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 42 del  
D.Lgs 50/2016, non sussiste nessun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento

Cinisello B. 30/03/2023 Il Responsabile del Procedimento 
    Arch. Lorenzo Iachelini

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del  Responsabile del  Procedimento e concordando con quanto in 
essa contenuto;

Visti: 

 la Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione 
nota  di  aggiornamento  al Documento  Unico  di  Programmazione  (NADUP) 
2023/2025”.

 la Delibera di Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 63 di “Approvazione 
del Bilancio Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”.

 la Delibera di  Giunta Comunale n. 373 del 29 dicembre 2022 di "Approvazione 
PEG 2023-2025".

 gli artt. 107 e l’art. 183 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000.
 lo Statuto Comunale.
 il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  del  Comune  di  Cinisello 

Balsamo.
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
 gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U. n. 267/2000.

DETERMINA 



1) di aggiudicare,  a seguito di gara telematica svolta dalla SUA di città Metropolitana 
di Milano,  i lavori di “Manutenzione straordinaria facciate palazzetto dello sport di via 
XXV Aprile– Cluster 2 – finanziato da Next Generation EU – M.5 C.2 Misura 3 Inv. 3.1 
Sport e inclusione sociale  nell'ambito PNRR” all’impresa Quadrifoglio srl di Bareggio 
per un importo contrattuale pari ad euro 793.461,87( oneri ed Iva 22%inclusa)

2)   di  d  riapprovare  il  quadro  economico   a  seguito  di  aggiudicazione  come di 
riportato in relazione;

3)  di  impegnare  la  somma  necessaria  per  l’esecuzione  dei  lavori   pari  ad  euro 
793.461,87 a favore della Ditta Quadrifoglio srl  - Via Gran Sasso 16 – Bareggio 
C.F./P.I. 11115620152 al  piano dei conti 2.02.01.09.000   Capitolo   2250068/90 
Bilancio 2023 Imp. 489;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2023;

5)  di confermare la   somma già prenotata con  Determina Dirigenziale 1875 del 
27/12/2022   pari ad euro76.690,36 al capitolo 2250069/90 del Bilancio 2023, per 
la  quale  con successivo atto  saranno identificati  i  beneficiari,  come di  seguito 
riportato: 
 Euro 10.870,62  imp. 490 per incentivi;
 Euro  37.310,78  imp. 491 per spese tecniche professionisti esterni;
 Euro   4.000,00  imp. 491 per  lavori/servizi/forniture in economia previsti in 

appalto ed esclusi dall'appalto;
 Euro    9.000,00  imp.491 perrilievi accertamenti ed indagini geologiche;
 Euro    4.000,00  imp. 491  per collaudo;
 Euro    3.612,51  imp. 491  per npremio di accellerazione;
 euro    7.896,45 q.p. imprevisti

6)  di  confermare  la  somma  pari  ad  euro  82.785,61 per   q.p.  imprevisti,  già 
prenotata  con   Determina  Dirigenziale  1875  del  27/12/2022    al  capitolo 
2250068/90 del Bilancio 2023 Imp. 489, per la quale con successivo atto sartanno 
identificati i beneficiari;

  
7)  di dare atto che la somma pari ad euro Euro  39.451,62 risulta già impegnata al 

capitolo 2250069/90 imp.475,476,481e 488 del Bilancio 2023 

8)  di dare atto che la somma pari ad euro   6.998,54  risulta già prenotata al capitolo 
2250069/90 a favore d iCittà Metrroplitana come di seguito riprtato:
 Euro 3.623,54 Imp. 490/1 perincentivi;
 Euro 3.375,00 Imp. 491/1  per gestione gara;

9)  di  confermare la  somma già  prenotata  con Determina Dirigenziale  n.  412 del 
29/03/2023  pari  ad  euro  Euro   99.938,80 per  eventuale  revisione  prezzi  al 
capitolo  2250068 del bilancio 2023;

10)  di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse,  nemmeno 
potenziale, nei confronti dello scrivente Dirigente;



11)   di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Gestione 
Risorse e Patrimonio per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

12) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione 
del summenzionato visto di regolarità contabile.

Il Dirigente
SIGNORONI SERGIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno
Aggiudicato

2023 06 01 2.02.01.09.016 2023/489 793.461,87 FF62 
TRASFERIM
ENTI PNRR

Capitolo/Articolo 2250068/90 PNRR M5C2 INT. 3.1 - CLUSTER 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FACCIATE PALAZZETTO SPORT VIA XXV APRILE CUP C72H22000440001 (FF62)

Soggetto QUADRIFOGLIO S.R.L.
Centro di Costo S2.515 opere impianti sportivi


